
  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANTE ALIGHIERI”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado 

94013 LEONFORTE (EN) - Codice Meccanografico: ENIC82200D 
 

  

Sede degli uffici: plesso “G. Verga” - Via della Resistenza, 1                 Sito Web: www.istitutocomprensivoleonforte.edu.it  

Tel./Fax 0935-904985  E-mail: enic82200d@istruzione.it  PEC: enic82200d@pec.istruzione.it  C.F.: 91052240867 C.U.: UF2RIQ 

 
 

All’Albo 
All’Amministrazione Trasparente 

Al personale in servizio presso l’I.C. “D. Alighieri” 
Al DSGA 

Al personale ATA 
Atti 

 

Oggetto: Avviso di selezione ATA 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  
CNP: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-73 
CUP: F93C24000020006 
AZIONE: 10.2.2 
SOTTOAZIONE: 10.2.2° 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA  la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 10 novembre 2022 e successive modificazioni ed integrazioni 
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/25; 





  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANTE ALIGHIERI”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado 

94013 LEONFORTE (EN) - Codice Meccanografico: ENIC82200D 
 

  

Sede degli uffici: plesso “G. Verga” - Via della Resistenza, 1                 Sito Web: www.istitutocomprensivoleonforte.edu.it  

Tel./Fax 0935-904985  E-mail: enic82200d@istruzione.it  PEC: enic82200d@pec.istruzione.it  C.F.: 91052240867 C.U.: UF2RIQ 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 05/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – 
Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 
del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTA la delibera n. 2 del verbale del Consiglio di Istituto del 11/10/2022 nel quale vengono proposti criteri 
griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 

VISTO   l’Avviso prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 
agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

VISTA  la nota Prot. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024; 
VISTA la delibera n. 1 del Collegio Docenti del 15/01/2024; 
VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 16/01/2024; 
VISTA   la necessità di individuare n.1 figura con incarico di direttore amministrativo del progetto e n. 4/6 
collaboratori scolastici per i moduli di cui alla seguente tabella:  

AZIONE Codice identificativo progetto Titolo del modulo N. ORE 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-73 DIVERTIAMOCI CON L’INGLESE 
15+15 (oppure 

10+10+10) 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-73 GIOCHIAMO CON L’ITALIANO 
15+15 (oppure 

10+10+10) 

 
DETERMINA 

 
Art.1 - Avviso di disponibilità 
E’ aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno. Le figure da coinvolgere sono 
le seguenti: 

a) N. 1 figura per incarico di direzione amministrativa del progetto 
b) N. 4/6 collaboratori scolastici da impiegare nella realizzazione dei moduli di seguito indicati: 

AZIONE Codice identificativo progetto Titolo del modulo N. ORE 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-73 DIVERTIAMOCI CON L’INGLESE 15+15 (oppure 10+10+10) 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-73 GIOCHIAMO CON L’ITALIANO 15+15 (oppure 10+10+10) 

In presenza di più istanze, si ridurranno le ore da associare ai singoli collaboratori scolastici, così da coinvolgere 
tutti coloro che faranno richiesta di partecipazione. In presenza di un numero inferiore di candidature, 
potranno essere attribuiti meno incarichi, ciascuno per un numero maggiore di 15 ore. 
 

Art. 2 - Orario di servizio 
Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è presumibilmente di: 

a) n. 10 ore per modulo per l’incarico di direzione amministrativa 
b) n. 10/15 ore complessive per ciascun collaboratore scolastico individuato 

da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del 
progetto, comunque entro il 31/08/2024 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra. Il 
numero di ore può aumentare fino a 30 in presenza di un numero inferiore di disponibilità. Non sono previste 
ore aggiuntive rispetto a quelle delle attività previste nel progetto. 
 



  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANTE ALIGHIERI”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado 

94013 LEONFORTE (EN) - Codice Meccanografico: ENIC82200D 
 

  

Sede degli uffici: plesso “G. Verga” - Via della Resistenza, 1                 Sito Web: www.istitutocomprensivoleonforte.edu.it  

Tel./Fax 0935-904985  E-mail: enic82200d@istruzione.it  PEC: enic82200d@pec.istruzione.it  C.F.: 91052240867 C.U.: UF2RIQ 

Per ciascun modulo è prevista la durata di 30 ore, tuttavia tale numero potrebbe diminuire nel caso in cui il 
modulo dovesse non essere attivato oppure dovesse essere chiuso anticipatamente per mancata frequenza 
degli alunni. Alcuni moduli potrebbero essere programmati anche per la mattinata di sabato. 
I moduli si svolgeranno uno nel plesso “N. Vaccalluzzo” ed uno nel plesso “Liardo”. 
 

Art.3 - Retribuzione 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL e saranno retribuite le ore 
effettivamente svolte e rendicontate in apposito timesheet. 
 

Art. 4 – Compiti 
Direzione amministrativa 

a) Gestione amministrativo-contabile del progetto, compresa la gestione degli acquisti e dei pagamenti 
degli emolumenti al personale 

Collaboratori scolastici 
a) Verificare e provvedere alla pulizia dell’aula/laboratorio impegnati per la formazione, prima e\o dopo 

la formazione 
b) Provvedere, ove richiesto, alla logistica (spostamenti banchi e sedie); 
c) Svolgere i consueti compiti di vigilanza nell’Istituto durante le ore di attività. 

 

Art. 5 presentazione disponibilità 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A entro le ore 13.00 
del 19/03/2024 per email oppure brevi manu presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica. 
 

Art. 6 - Affidamento incarico 
Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità, cercando di 
contemperare le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e pari 
opportunità. 
In presenza di più disponibilità si terrà conto dei seguenti criteri:  
Per la direzione amministrativa si darà precedenza a personale laureato e con esperienza pregressa in compiti 
di direzione amministrativa. 
Relativamente ai collaboratori scolastici si darà la precedenza a chi opera nel plesso dove si realizza il progetto 
e, in subordine, si utilizzeranno criteri di rotazione.  
Per tutti, in presenza di più disponibilità rispetto a quelle richieste, si procederà con una distribuzione delle 
ore, così da coinvolgere il maggior numero degli interessati. 
 

Art. 7 - Luogo di svolgimento delle attività 
Le attività si svolgeranno nelle sedi “Vaccalluzzo” e “Liardo” per i collaboratori scolastici, nel plesso “Verga” 
per l’incarico relativo alla direzione amministrativa. 
 

Art. 8 - Pubblicità 
Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato all’albo 
dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo: www.istitutocomprensivoleonforte.edu.it 
 

Art. 9 - Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative, previa consegna dei timesheet ed erogazione dei 
fondi specifici per il progetto. 
 

Art. 10 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della normativa vigente, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente scolastica 
dott.ssa Concetta Ciurca. 
 

Art. 11 - Pubblicità 



  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANTE ALIGHIERI”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado 

94013 LEONFORTE (EN) - Codice Meccanografico: ENIC82200D 
 

  

Sede degli uffici: plesso “G. Verga” - Via della Resistenza, 1                 Sito Web: www.istitutocomprensivoleonforte.edu.it  

Tel./Fax 0935-904985  E-mail: enic82200d@istruzione.it  PEC: enic82200d@pec.istruzione.it  C.F.: 91052240867 C.U.: UF2RIQ 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola 
(www.istitutocomprensivoleonforte.edu.it ) ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto.  
I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati nel 
rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno 
esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di presentazione delle domande di 
partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni  
 

In allegato: 
Allegato A - istanza di Partecipazione 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Concetta Ciurca 

(firma digitale)  

http://www.istitutocomprensivoleonforte.edu.it/


  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANTE ALIGHIERI”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado 

94013 LEONFORTE (EN) - Codice Meccanografico: ENIC82200D 
 

  

Sede degli uffici: plesso “G. Verga” - Via della Resistenza, 1                 Sito Web: www.istitutocomprensivoleonforte.edu.it  

Tel./Fax 0935-904985  E-mail: enic82200d@istruzione.it  PEC: enic82200d@pec.istruzione.it  C.F.: 91052240867 C.U.: UF2RIQ 

ALLEGATO A 
Al Dirigente Scolastico 
dell’I.C. “D. Alighieri” 
di Leonforte (EN) 

 
Domanda di ADESIONE all’avviso di selezione per i moduli PON FSE “Agenda Sud” 

        
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 
nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 
codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
residente a ___________________________via_____________________________________ 
recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 
indirizzo E-Mail ________________________________________________________ 
in servizio con la qualifica di ____________________________________________________________ 

DICHIARA 
Di aderire alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di Supporto operativo di progetto relativo alla figura 
professionale di  

❑ Direzione amministrativa 
❑ Collaboratore Scolastico. 

Per l’espletamento dell’incarico di Collaboratore Scolastico preferisce il seguente ordine di priorità 
nell’associazione ai moduli da attuare: 

AZIONE 
Codice identificativo 

progetto 
Titolo del modulo N. ORE 

Ordine di 
preferenza 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-73 DIVERTIAMOCI CON L’INGLESE 
15+15 (oppure 

10+10+10) 
 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-73 GIOCHIAMO CON L’ITALIANO 
15+15 (oppure 

10+10+10) 
 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
❑ di essere in godimento dei diritti politici 
❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
__________________________________________________________________ 
❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  
__________________________________________________________________ 
❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

Data___________________ firma_____________________________________________ 
Si allega alla presente  

1) Documento di identità in fotocopia 

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successive modifiche GDPR 679/2016, autorizza l’I.C. “D. 
Alighieri” al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per 
i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 
 
Data___________________ firma____________________________________________ 
 


		2024-03-10T18:24:18+0100
	CONCETTA CIURCA




